UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:           /TTr-UBND

	Bắc Giang,  ngày        tháng       năm 2020

Độc lập - Tự do - Hạ

	h phúc

	Số:           /TTr-UBND

	        Bắc Giang,  ngày     tháng 7 năm 2020

Dự thảo 1
TỜ TRÌNH

Ban hành Nghị quyết sửa đổi Điều 2 Nghị quyết số 31/2016/NQ-HĐND; Điều 2 Nghị quyết số 32/2016/NQ-HĐND; Điều 1 Quy định phân cấp ngân sách các cấp chính quyền địa phương tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2017 – 2020 ban hành kèm theo Nghị quyết số 31/2016/NQ-HĐND; Điều 1 về định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước ban hành kèm theo Nghị quyết số 32/2016/NQ-HĐND ngày 08/12/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh
Thực hiện quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015.
Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh sửa đổi Điều 2 Nghị quyết số 31/2016/NQ-HĐND; Điều 2 Nghị quyết số 32/2016/NQ-HĐND; Điều 1 Quy định phân cấp ngân sách các cấp chính quyền địa phương tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2017 – 2020 ban hành kèm theo Nghị quyết số 31/2016/NQ-HĐND; Điều 1 về định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước ban hành kèm theo Nghị quyết số 32/2016/NQ-HĐND ngày 08/12/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh. Cụ thể như sau:

  I. Sự cần thiết ban hành Nghị quyết

Phân cấp ngân sách các cấp chính quyền địa phương tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2017 – 2020 và định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước năm 2017 được thực hiện theo Nghị quyết số 31/2016/NQ-HĐND, Nghị quyết số 32/2016/NQ-HĐND ngày 08/12/2016 và các Nghị quyết số 08/2018/NQ-HĐND ngày 11/7/2018 của HĐND tỉnh về sửa đổi, bổ sung khoản 5 và khoản 8 Điều 16; Nghị quyết số 09/2019/NQ-HĐND ngày 11/7/2019 của HĐND tỉnh về sửa đổi, bổ sung một số nội dung của khoản 5 Điều 16 Quy định phân cấp ngân sách các cấp chính quyền địa phương tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2017 – 2020 ban hành kèm theo Nghị quyết số 31/2016/NQ-HĐND ngày 08/12/2016 của HĐND tỉnh.

Tại Điều 2 Nghị quyết số 31/2016/NQ-HĐND, Nghị quyết số 32/2016/NQ-HĐND và Điều 1 Quy định phân cấp ngân sách các cấp chính quyền địa phương tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2017 – 2020 ban hành kèm theo Nghị quyết số 31/2016/NQ-HĐND, Điều 1 về định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước ban hành kèm theo Nghị quyết số 32/2016/NQ-HĐND ngày 08/12/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định thời gian thực hiện trong thời kỳ ổn định ngân sách từ năm 2017 đến năm 2020.

Tại Khoản 2 Điều 26 Luật NSNN quy định nhiệm vụ, quyền hạn của Bộ Tài chính: Xây dựng nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ chi thường xuyên của NSNN trình Chính phủ quy định hoặc quy định theo phân cấp của Chính phủ để thi hành thống nhất trong cả nước.

Tuy nhiên, Kết luận số 77-KL/TW ngày 05/6/2020 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng và Nghị quyết số 122/2020/QH14 của Quốc hội quy định kéo dài thời kỳ ổn định NSNN giai đoạn 2017 – 2020 sang năm 2021 và lùi thời gian ban hành nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước cho thời kỳ ổn định ngân sách mới sang năm 2021.

Từ thực tế nêu trên, việc Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết sửa đổi Điều 2 Nghị quyết số 31/2016/NQ-HĐND; Điều 2 Nghị quyết số 32/2016/NQ-HĐND; Điều 1 Quy định phân cấp ngân sách các cấp chính quyền địa phương tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2017 – 2020 ban hành kèm theo Nghị quyết số 31/2016/NQ-HĐND; Điều 1 về định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước ban hành kèm theo Nghị quyết số 32/2016/NQ-HĐND ngày 08/12/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh là cần thiết.

2. Mục đích, quan điểm chỉ đạo việc xây dựng dự thảo Nghị quyết

Đảm bảo phù hợp với quy định của Luật NSNN, Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan.

3. Quá trình xây dựng dự thảo Nghị quyết

UBND tỉnh đã lập đề nghị xây dựng Nghị quyết và được HĐND tỉnh chấp thuận tại Công văn số        /HĐND-TH ngày    /      /2020.
UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tài chính chủ trì tham mưu xây dựng dự thảo Nghị quyết theo đúng quy định về trình tự, thủ tục xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, đã gửi các cơ quan chuyên môn như Cục Thuế tỉnh, Kho bạc Nhà nước tỉnh, các sở, ban ngành thuộc tỉnh, UBND các huyện, thành phố và đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh để lấy ý kiến. Các cơ quan, đơn vị cơ bản nhất trí với dự thảo Nghị quyết
- Dự thảo Nghị quyết đã được Sở Tư pháp thẩm định tại báo cáo số      /BC-STP   ngày      /       /2020.

Ngày  /   /2020, dự thảo Nghị quyết đã được Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh tỉnh tổ chức thẩm tra. UBND tỉnh đã tiếp thu ý kiến thẩm tra và chỉnh sửa dự thảo Nghị quyết cho phù hợp.

4. Bố cục và nội dung cơ bản của dự thảo Nghị quyết

4.1. Bố cục của dự thảo Nghị quyết

Dự thảo Nghị quyết được bố cục gồm 3 Điều

- Điều 1. Nội dung Sửa đổi thời kỳ ổn định ngân sách tại Điều 2, Nghị quyết số 31/2016/NQ-HĐND; Điều 2 Nghị quyết số 32/2016/NQ-HĐND ngày 08/12/2016 của HĐND tỉnh:

“Điều 2: Nghị quyết được thực hiện trong thời kỳ ổn định ngân sách từ năm 2017 đến năm 2021”.

- Điều 2. Sửa đổi phạm vi điều chỉnh tại Điều 1 Quy định phân cấp ngân sách các cấp chính quyền địa phương tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2017 – 2020 ban hành kèm theo Nghị quyết số 31/2016/NQ-HĐND; Điều 1 về định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước ban hành kèm theo Nghị quyết số 32/2016/NQ-HĐND ngày 08/12/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh:

“Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

1. Nghị quyết này quy định phân cấp ngân sách các cấp chính quyền địa phương áp dụng thời kỳ ổn định ngân sách 2017 – 2021 theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước (NSNN).

2. Đối với các năm trong thời kỳ ổn định ngân sách 2017 – 2021, thực hiện theo quy định của Luật NSNN và các quy định áp dụng cho thời kỳ ổn định ngân sách tại Nghị quyết này”.

- Điều 3: Tổ chức thực hiện.

5. Những vấn đề xin ý kiến

Dự thảo Nghị quyết không có các ý kiến khác nhau, do đó, không có nội dung cần xin ý kiến.

Trên đây là nội dung Tờ trình dự thảo Nghị quyết sửa đổi Điều 2 Nghị quyết số 31/2016/NQ-HĐND; Điều 2 Nghị quyết số 32/2016/NQ-HĐND; Điều 1 Quy định phân cấp ngân sách các cấp chính quyền địa phương tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2017 – 2020 ban hành kèm theo Nghị quyết số 31/2016/NQ-HĐND; Điều 1 về định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước ban hành kèm theo Nghị quyết số 32/2016/NQ-HĐND ngày 08/12/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh. Sở Tài chính kính trình UBND tỉnh xem xét trình HĐND tỉnh ban hành theo quy định./.

(Gửi kèm theo Tờ trình này: (1) Dự thảo Nghị quyết; (2) Dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh; (3) Nghị quyết số 31/2016/NQ-HĐND; Nghị quyết số 32/2016/NQ-HĐND; (4) Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp; (5) Báo cáo tổng hợp ý kiến của các đơn vị).
	Nơi nhận:

 -Như trên;

 -Lưu VT, QLNS.

Bản điện tử:

 -Như trên;

 -Sở Tư pháp;

 -Giám đốc, các PGĐ Sở.
	GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tiến Cơi

2